cebant, nobis forent praesentata & eorum bona secundum consuetudinem regni ad

dictum Vcn. Patrem, utpote nomine Maiestatis judicis, & in partem dictorum Camera-

riorum nostrorum essent deuoluta, idem Ven. Pater coram nobis corporaliter constitutus

lidelis suo Ivan Magistro Tavarnicorum suorum domos et quasdam vineas, fenetum &
torculas ipsius Laurentii, ac quasdam alias praedictorum, videlicet tarn illam portionem,

quae ipsum contingebat, quam partem dictorum Camerariorum, quam sibi vendiderant,

sicut iidcm coram nobis sunt confessi, contulit possidenda, exceptis duabus vineis, quas

Petro Comiti, cognato suo duxerat conferendas, quas et idem Magister Ivan a dicto

Petro Comite comparavit & sic bona illorum universa ad dictum M. Ivan perveneruntur.

Quam utique donationem praefatus Archiepiscopus nostro fecit privilegio contirmari.

Nos itaque cum justa esset petitio & honesta, praesentes in perpetuum praedictorum

omnium tirmitatem literas duximus concedendas, duplicis sigilli nostri munimine

roboratas.

Datum Jaurini anno Domini MCCLIII quinto Nonas Octobris, regni autem nostri

anno XVIII.

Pray, Hierarchia Huugar. P. II, 62; Schönwiesner, p. 178; Fejer, Codex dipl. IV, II, 170.

2.

1256. 6. December. Bela IV. bestätigt auf Verlangen des Grauer Erzbischofs, dass der Agramer Bischof

aus dem Umstande, dass der Domherr Benedict bei der Kammer jenseits der Drau beschäftigt war,

für sich keinerlei Ansprüche ableiten dürfe.

Nos Bela, Dei gratia Rex Hungarie .... Dux Styrie, tenore presentium omuibus

fieri volumus manifestum: Quod Magister Benedictus Canonicus Zagrabiensis et Arci-

diaconus de Guerche in Camera de Ultra Draua non resedit ut homo Episcopi Zagra-

biensis, quamvis idem Episcopus una cum Bano Stephano vice nostra proeurauerat

Cameram ultra Drauam, sed tamquam homo bani, per ipsum Banum ad hoc specialiter

deputatus; quod ed idem Episcopus coram nobis praesentialiter recognovit. Ne ergo

ex eo, quod dictus magister Benedictus in dicta Camera permansit, Strigoniensi ecclesie

et Ven. Patri B. Archiepiscopo eiusdem, ad quem et eius Ecclesiam supra dictae Camerac

decimatio, sicut et aliarum in quacunque provincia Camerae constituantur vel moneta

cudatur pertinet et pertinuit, et quam decimationem Archiepiscopi et ecclesiae Strigo-
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niensis in Camera praefata de ultra Drauam residens plene et pacifice eorum nomine
percepit et semper percipit, praeiudicium aliquod generetur vel Zagrabiensis Episcopus

aut quiuis alius in dicta camera ultra Drauam ius aliquod in posterum sibi valeat ven-

dicare, eidem Venerabili Patri B. Archiepiscopo Strigoniensi et eius Ecclesie presentes

dedimus litteras dupplieis sigillis nostri munimine roboratas. Datum anno Domini MCCLVI
decimo septimo kal. Januarii, regni autem nostri anno XXII.

Fejer Codex dipl. IV, II, 293.

O
O.

Gleichlautende Urkunde desselben Datums bei Fejer, Codex dipl. IV, II, 371,

wo es heisst: „Quod Magister Benedictus, Canonicus Zagrabiensis et Arcidiaconus de

Guerche in Camera de Puchruch non resedit vel homo Episcopi Zagrabiensis . . .

4.

1256. 16. December. Bela IV. Urkunde ähnlichen Inhaltes wie die beiden obigen.

Nos Bela, Dei gratia, Rex Hungarie et Dux Styrie tenora presentium, Omnibus

fieri volumus manifestum. Quod Magister Benedictus, Canonicus Zagrabiensis et Arci-

diaconus de Guerche, in Camera de Ultra Drava non resedit ut homo Episcopi Zagra-

biensis, quamvis idem episcopus una cum bano Stephano vice regis procuravit caineram

idtra-Drauanam, sed tarnen homo bani Stephani per ipsum banum ad hoc specialiter

deputatus, quod et idem episcopus coram nobis praesentialiter recognovit; ne ergo ex

eo, quod dictus magister permansit in dicta camera, Strigoniensi ecclesiae et Ven:

Patri B. Archiepiscopo eiusdem, ad quem dictae camerae decimatio sicut et aliarum,

in quacunque provincia camera constituatur, vel Moneta cudatur pertinet et pertinuit,

et quam decimationem archiepiscopi et ecclesiae Strigoniensis homo in camera praefata

de ultra Drauam residens plene et pacifice eorum nomine percepit et semper percipit,

praeiudicium aliquod generetur, vel Zagrabiensis Episcopus aut quivis alius in dicta

camera ultra Dravam ius aliquod in posterum sibi valeat vendicare, eidem Venerabili

Patri B. Archiepiscopo Strigoniensi et eius Ecclesie presentes dedimus litterar dupplieis

sigillis nostri munimine roboratas. Datum per manus dilecti fidelis nostri Magistri

Smaragdi Praepositi Albensis, aulae nostrae Vice-Cancellarii Anno Domini MCCLVI
Decimo septimo kalend. Januarii, regni autem nostri anno vicesimo secundo.

Fejer, Codex dipl. Hungar IV, II, 370.

5.

Viterbo 20. Juni 1266. Auszug aus einer Urkunde des Papstes Clemens IV., welche bestätigt, cfass die

Königin Marie die syrmische Kammer als Geschenk mit freiem Verfügungsrecht erhielt.

„ . Stephanus Dei gratia junior rex Ungarie, Dux Transilvanus, Dominus

Cumanorum, universis tarn praesentibus, quam futuris, praesentium notitiam habituris,

salutem in omnium salutore. Universorum notitie tarn presentium quam postremorum

volumus fieri manifestum, quod ex affectu cordis deuotissima et sincera animi voluntate,

materne reuerentie innixi a prima nostre indole iuuentutis teste eo, cui omnia nuda

sunt et aperta, pro posse dedimus operain, ut tranquillum et pacatum cor maternum

erga nos et habere possemus, et actore Domino conseruare. Huic igitur proposito, huic

intentioni adhuc insistentes, annuimus, concessimus et permisimus, ut ad plenam materne
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reintegrari et reconciliari possimus, quod mater nostra carissima Cameram de Syrmia

que nostra fuit, habeat et possideat liberam ordinationem disponendi et relinquendi,

cuicumque liberorum suorum voluerit habens et eadem. Iterum villam Kugas Isrnae-

litarum in tempus vite eiusdem carissime matris nostre duximus concidendam, eidem

cum omnibus prouentibus, utilitatibus et aliis prouentibus de eadem. Ceterum terram

seu predium Posaga, que vel quod cessit eidem ex parte carissimi Patris nostri B.

illustris regis Ungarie, tum pro impensis factis in partibus maritimis, tum etiam ratione

dotis seu dotalitiorum cum omnibus suis pertinentiis, appendiciis et utilitatibus, Castris

scilicet, villis, tributis omnimodis, collectis reliquimus et permisimus eidem, secundum

quod a Domino nostro Carissimo Patre nostro, extitit dictum predium assignatum,

dantes eidem de ipso predio ordinandi plenam facultatem, cuicumque liberorum suorum

relinquere voluerit, vel etiam, si contemplatione eleemosynarum pro remedio anime sue

alicui ecclesie applicare .... etc.

F ej er, Codex dipl. IV, III, 365, 366.

6 .

1271. Stefan V. bestätigt eine Urkunde Delas IV., womit die Grafen Alexander und Demeter vom Lucrum

camerae, welches mit 7 Denaren reluirt wurde, befreit werden.

Stefanus d. gr. Hung. D-tie, Croacie Rame, Seruie Gallicie, Lodomerie Cumanie

Bulgarieque Rex. Omnibus tarn praesentibus quam futuris praesentem paginam inspec-

turis salutem in eo, qui regibus dat salutem. Si regalis sublimitatis immensitas debet

suorum merita oculo pietatis prospicere subditorum, eis affluendo donatiuis; multo fortius

eorum tenetur iura debite confirmare, alioruni temporibus acquisita, et consenciendo

suorum privilegiorum testimonio roborare; cum id inconcussum permaneat, quod regio

fuerit patrocinio communitum. Proinde ad universorum tarn praesencium quam futu-

rorum notitiam harum serie volumus peruenire, quod cum post decessum Domini Bele,

illustris regis Hungarie, recordacionis felicissime, karissimi patris nostri, regni guber-

naculum ad nos deuolutum fuisset iure successoris, seu ordine geniture, Alexander et

Demetrius, filii Demetrii comitis, dilecti et fidelis nostri, constare nobis fecerunt per

valida instrumenta, et per testes euidentes, mendaciaque respuentes, ac eciam nobis per

eiusdem negocii recenciam claruit manifeste, quod homines in eorum possessionibus, ultra

Drauam existentes collectam septem denariorum a tempore ipsius patris nostri editam

et indictam ratione lucri Camere et multam aliam exactionem, licet minimam, que cum
facta fuerit, et indicta per totam terram illain ex indulto eiusdem patris nostri, nunquam
soluissent, nec etiam primitius soluere debuissent; et petiuerunt a nobis cum instantia,

quatenus illis eandem graciam sibi et eorum populis factam, ratificare et nostro digna-

remur privilegio confirmare: Nos itaque laudabilia seruitia et meritoria obsequia, que

iidem nobis et regno cum summa fidelitate impenderunt .... acquisitum conseruare,

verum et maiora poterunt non immerito promereri, recensentes, volentesque in hoc eis

cum fauore gracioso, memoratam graciam, seu ordinacionem ipsius patri nostri circa ....

favorabiliter factam, ratificantes, presentibus confirmamus; statuendo, quod populi ipsorum

nec prenominatam septem denariorum collectam soluendam, nec eciam alias exactiones

dandas .... iudici contingerit, aliqualiter compellantur, sed ab hijs sint perpetuo liberi

penitus et exempti; hoc saluo, quod possessio eorum .... hactenus persoluerunt. Ut

igitur eadem gracia successiuis temporibus perseueret, presentes concessimus litteras,

duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis viri Magistri

Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis.
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Anno ab Incarnatione Domini MCCLXX primo, septimo Calen .... rcgni autem nostri

anno secundo.

Yenerabilibus Patribus, Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi et Johanne Spa-

latensi Archiepiscopis, Lamperto Agriensi, Job Quinqueecclesiensi, Philippo Vaciensi,

Paulo Vesprimensi, Briccio Chanadiensi, Lodomerio Varadiensi, Dionysio Jauriensi et

Petro Transsyluano Episcopis ecclesias Dei feliciter gubernantibus, Moys Palatino,

Comite Supruniensi et Judice Cumanorum, Xikolao Judice curie nostre, Comite Symi-

giensi Egidio magistro Tavarnicorum, Comite Posoniensi, Joachimo Bano tocius Sclauonie;

Matheo Waywoda Transsiluano et Comite de Zonuk: Laurencio bano de Zeuerino,

Comite de Doboka; Petro magistro dapiferorum, Comite de Guechke. Alberto magistro

Agazonum, Comite Scibiensi, Philippo magistro Pincernarum, Paulo Comite Bachiensi,

Gregorio Magistro Tavarnicorum domine regine, Comite Castri Ferrei, Ponich bano,

Comite Zaladiensi: Michaele Comite Nitriensi; et aliis quampluribus Comitatum hono-

res regni tenentibus.

Fejer, Codes dipl. VI, 150—152. Aus einer Urkunde Ladislaus IV. vom Jahre 1274.

7.

1272. Stefan V. entscheidet gegen Banns Roland, dass der Zehent vom Lucrum dem Graner Erzbischof

zu zahlen sei.

Nos Stefanus, Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatie, Ramae, Seruiae, Gallieiae,

Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque Rex.

Pro memoria significamus universis praesentium per tenorem, quod inter venera-

bilem Patrem Philippum, Arcliiepiscopum Strigoniensem, et perpetuum Comitem loci

euisdem, dilectum et fidelem nostrum ex una parte; et inter Lorandum Banum, cui

collectam nostram septem denariorum vltra Drauam pro lucro camerae dedimus et

donauimus; super decima ipsius collectae, orta coram nobis materia quaestionis; ipso

Venerabili Patre Archiepiscopo Strigoniensi petente et vendicante decimas ex ipsa sibi

et ecclesiae suae debitas: tum ex privilegio, tum ex antiqua consuetudine, cuius non

extat memoria; in contrarium autem Lorando negante assecurante: de collecta lucri

camerae vltra Drawam nusquam Archiepiscopum Strigoniensem percepisse; quamvis

iure communis intentio Venerabilis Archiepiscopi Strigoniensi iuuaretur pro eo, quod eo,

cum decima Camerae per totum regnum debebatur, per consequens et decima lucri

Camerae, quod tantumdem significat, deberi intelligetur. Ad abundantiorem tarnen

cautelam et euidentiam manifestiorem, eidem Venerabili Patri Strigoniensi Archiepiscopo,

super iure percipiendi et super possessione, vel quasi iuris percipiendi de lucro camerae

vltra Drawam probationem duximus indicendam. Quis venerabilis Pater et per litteras

papales, et per litteras felicis recordationis Genitoris nostri, luce clarius probauit, et

ostendit sibi et Archiepiscopatum Strigoniensem in possessione, vel quasi iuris perci-

piendae decimae de lucris Camerae, collectae vltra Drawam fuisse et extitisse: contra-

dictione qualibet non obstante. Quibus litteris facta nobis plena tide quod decima lucri

Camerae vltra Drawam Strigoniensi Archiepiscopo et Archiepiscopatus deberetur, et

Strigoniensis Archiepiseopus et Archiepiscopatus in possessione vel quasi percipiendi

decimas lucri Camerae vltra Drawam semper fuisset, et extitisset, sicut et esse debet:

ipsi Lorando Bano, et per consequens omnibus, quibus quovis tempore ipsa collecta

lucri ex liberalitate regia donaretur, vocem contradictionis quoad solutionem decimae

collectae praenotate abstulimus, et silentium perpetuum imposuimus, adjudicantes senten-
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tialiter ipsas decimas lucri camerae vltra Drawam Archiepiscopo et Archiepiscopatui

Strigoniensi ex debito persoluendas.

Ne igitur in posterum super iure percipiendi decimas lucri camerae vltra Drawam
questio similis valeat vel renasci, Archiepiscopo et Archiepiscopatui Strigoniensi ad rei

memoriam sempiternam et in robur et privilegium perpetuum ex certa scientia, prae-

sentes nostras concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas.

Datum per manus Magistri Benedicti. Praepositi Orodiensis, aulae nostrac Vice-

Cancellarii. Anno Domint Millesimo, ducentesimo septuagesimo secundo.

Original im Grauer Capitelarchiv. Föjer, Codes dipl. V, I, 251—253.

8 .

Um 1294, 23. Juni. Andreas II. verfügt, dass die Agramer Kammer durch ihren Ertrag die Besatzung

von Medvedgrad zu erhalten habe.

Andreas dei gracia rex Hungarie. Fidelibus suis de monte Grecensi salutem et

graciam plenam cum dileccione. Noveritis, quod pro eo, quod de Castro nostro Mcdwe
vocato, vobis et ad vos spectantibus per comitem Gyanum illata fuisse dicuntur nocu-

menta, nos ipsa cupientes nocumenta a vobis et vestris amovere, cameram nostram de

Zagrabia eidem Gyano duximus conferendam ita, ut amplius de eodem Castro nostro

nullum nocumentum inferri presumatur, sed de nostris rebus custodes nutriantur. Si

qui autem contra hoc nostrum perceptum presumpnentur, nobis in vestris literis curetis

intimare, ut huius mandati nostri transgressores digna ulcione per nos feriantur.

Datum Bude, in vigilia beati Johannis baptiste.

Aus „Liber privilegiorum episcopatus Zagrabiensi“ fol. 66 im Capitelarchiv. J. Tkalcic, Sporn,

gr. Zagreba, I, 73.

9 .

1323, 6. Januar. Karl I. verständigt das Siebenbürger Capitel, dass er angeordnet habe, Denare nach

dem Vorbilde der slavonischen Banaldenare zu prägen.

Karolus . . rex . . eapitulo ecclesie Transsilvane . . noveritis, quod prelati, barones

et nobiles regni nostri habito inter sfe diligenti(ssimo) colloquio, ad nostram accedentes

presenciam, humiliter a nobis postularunt, quod quia per indebitam monetam camere

nostre regnicole nimium gravarentur, propter rcstaurationem pristini status regni nostri

et utilitatem meliorem bonam novam monetam perpetuo durabilem et per totum

regnum nostrum ubique discurrendam fabricari faceremus, et ut hoc concederemus,

iidem prelati, barones et nobiles regni nostri et singulis portis iobagionum suorum et

aliorum omnium populorum in regno nostro existencium, nullo penitus exemto, videlicet

tarn in civitatibus eciam, quam in oppidis constitutorum singulos dimidios fertones cum
argento vel denariis iuxta valorem argenti hoc anno nobis dari et persolvi ordinantes

assumpserunt; verum nos iustis peticionibus eorundem prelatorum, baronorum et nobilium

regni nostri inclinati ut tenemur, Cameras nostras seu comitatum camere per totum

regnum nostrum comiti Heys, Ladislao dicto Gurches, Emerico fratri domini episcopi

Waradiensis, Petro dicto Peuldre et Jos . . . ch fidelibus nostris simul cum predictis

dimidiis fertonibus vendidimus et loquavimus, bonos novos denarios scilicet oct(ave

combust)ionis per totum regnum nostrum ad pondus denarioram banalium antiquorum,

quos Stephanus quondam banus tempore domini Bele regis . . . cudi fecerat, per eosdem
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coinites camerarum nostrarum precipienclo et commitendo, fabricandos ac (per totum)

regnum nostrum absque condicione aliquali perpetuo discurrendos, ordinandoque et

statuendo, ut pro tribus viennensibus v(nus novus) denarius camere nostre et pro duobus

antiquis banalibus similiter nnus novus denarius, pro uno autem posso

1

)
boh-)(emico)

tres novi denarii, pro argento vero 3
)
cum pondere budensi ad unam marcam quinque

pense novorum denariorum ab ipsis (comitibus) camere nostre cambiantur. Quare fide-

litati vestre percipimus per presentes, quatenus dum iidern comites camere nostre (vel)

aliquis ex ipsis seu officiales ipsorum predictos novos denarios nostros in medium popu-

lorum vestrorum ubique existencium p(resen)taverint per eosdem populos vestros diligenter

suscipi, honorifice acceptari et potenter currere, ac cambium ordine prescripto, absque

contentione faciatis; et ipsos dimidios fertones de singulis portis seu mansionibus, cum

argento, vel denariis ad valorem argenti ipsis comitibus camerae nostre, vel alicui ex

ipsis, seu officialibus ipsorum ad hoc deputatis, presente bomine magistri Nicolai dis-

pensatoris nostri, quem iidern comites camere nostre eis pro socio a nobis pecierunt,

ex integro dari et plene persolvi facere debeatis, aliud non facturi, alioquin damnum,

si quod camera nostra ex parte populorum vestrorum pateretur, per eodem populos